vocemsuam... In verbis istis, [per] spiritualem intelligentiam, triaosten-

duntur de beato Thoma... » — Fol. 15 v". « Quis mihi det te fratrem

meum suggentem ubera matris mce... Cantic, viii, [1]. Hic exprimitur

desiderium anime deuote in proximo expectantis Christi nativitatem. . . r.

— Fol. 16 v°. u In sancto Stephano. Quasi vas auri solidum ornatum
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omni lapide ])recioso. .. Omisse sensu littéral!, verba proposita reddunt

nobis alJegorice intellecta... « — Fol. 18. ^ In festo sancti Johannis

euvangelistae. X'unquam ad preceptum luum elevabitur aquila... Job,

Axxix, [27]. Sua (?) metaphora aquile commendatur beatns Johannes,

euvangelista, a tribus in verbo proposito... » — Fol. 19. « In Ephy-

fania (sic). p]t intrantes domum invenerunt pueruni cum Maria, maire

ejus. Matth., m. Hic describitur Maria presentis festivitatis... " —
Fol. 191. « Hilarem datorem diligit Deus. Corinth. Hoc verbum potest

considerari secundum [quod] appropriatur ab Ecclesia, instinctu Spiritus

sancti... » Ce sermon est le dernier du recueil.

Fol. 20i. Anonymi sermo. a Cecus sedebat secus viam mendicans.

Luc, XVII. l'ulgariter dicitur : Il est man bailliz qui non est riches, et

poveres ne se set contenir. Ideo docet pauperem... « Ce sermon et les

sept qui suivent, jusqu'au fol. 209 inclus, se retrouvent, sans nom

d'auteur, dans le manuscrit latin 16508, fol. 40-48, de la Bibliothèque

nationale.

Fol. 204. Sermo. « Convertimini ad me in toto corde vestro. Joël., ii.

In verbis islis ortatur Dominus nos ad convertendum, cum dicit : Con-

vertimini... »

Fol. 205. Sermo. « Penitentiam agite, appropinquavit regnum celo-

rum. Matth., iv. Petitis et non accipitis eo quod maie petitis. Jacob., ii.

Karissimi, cotidie petimus regni adventum... n

Fol. 206 v**. Sermo u in prima dominica Quadragesime. Cum jeju-

nasset Jhesus quadraginta diebus et quadraginta noctibus... Matth., iv.

Vulgariter dicitur : Qui en jeu entre, en jeu se consente. Et ideo qui

ludum nostrum... n

Fol. 207. Sermo u in prima dominica Quadragesime. Ecce nuuc

tempus acceptabile. Vulgariter dicitur : Qui non facit quando potest,

non facit quando vult... n

Fol. 208 v°. Sermo « in secunda dominica Quadragesime. Sic et

ambuletis et [corr. ut] habundetis magis. Thessal. ï, iv, [1]. Sicut vul-

gariter dicitur : Tant as, tant vaus et tant te pris... «

Fol. 209. Sermo " in dominicain Quadragesime. Erat Jhesus eiciens

demonium. Lucas, xi, [I]. \ota : Domonium eicit Donnnus de celo.

Eccles., xxviii. Eici te de monte Dei et perdidi te, o Chérubin, eici te

sicut proditorem... »

Fol. 209. Sermo « in dominica IlII Quadragesime. Accepit Jhesus

panes et cum gratias egisset distribuit discumbentibus. Job, vi. Distri-
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biienlo Domino cibum, habiindat, ut hic patet per cxemplnm... »

Fol. 2lOv°. Sermo. " Veni, Domine .Ihesii. Apocal. iiltimo. Iliis ver-

bis patet animam sanctarn pclere advcnluni Dci in mcntem... »

Fol. 211 V". Sermo, a Veniet desideratus ciinctis gentibus et implebit

<jloria domnm... Cantic, v. Totus desiderabilis est dilectus mens et

ipse est amicus meus, filiae Jérusalem, desiderabilis igitur cunctis, qnia

desiderabilis indigentibus... ^

Fol. 212. Sermo. « Extendcns manum Jhesns tetigit cum, dicens :

Volo, mnndare. Prescns hystoria de curacione leprosi duo videtur (?)

notabilia continere, scilicet prudenciam leprosi... «

Fol. 213v°. Sermo. « Surge et vade in domum tuam, etc. Matth., ix.

In verbis propositis duo facit Salvator spiritualiler, primo eccitat {sic)

intellectum... n

Fol. 214 v". Sermo. « Stude sapientie, fili mi, et letifica cor menm...

Proverb., xxvii, [11]. Ad ipsum exemplum de arbore fréquenter recisa,

barba rasa et capillis et unguibus truncatis... »

Fol. 215. Sermo. « De excelso misit ignem in ossibus meis et eru-

divit me. Trenum, i. Apparnernnt apostolis dispertite lingue tanquam

ignis... Act., ii. In hoc verbo ultimo satis ostenditur qualis debeat esse

predicatoris sermo... n

Fol. 218 v". Sermo « in feria II post Pentecosten. De excelso misit

ignem in ossibus meis et erudivit me, quia continet omnia, scientiam

habet vocis. Sapient., i. In quo secundum gloriam duo dicuntur de

Spiritn sancto, primo quod continet omnia... »

Fol. 221. Sermo. « Hoc mandatum habemus a Deo ut qui diligit

Dcum diligat et fratrem suum. Prima Johann., iv. Scriptum est hoc

verbum in epislola hodierna, in qua Johannes agit de caritate... "

Fol. 223 v\ Sermo. a Hoc mandatum a Deo habemus, etc. Quia

nemo potest diligere Deum quin diligat proximum... »

Fol. 225 v". Sermo. " Humiliavit sub potenti manu Dei ut vos

exaltet in tempore visitationis. Erant appropinquanles ad Jhesum publi-

cani et pcccalores ut audirent eum. In odierno evangelio publicani

homines secularibus negociis... ^^

Fol. 225 \\ Sermo. « Kmitte manum tuam de alto, erips me et

libéra me de aquis multis, etc. Hic jam queritur intus dispensatores ut

fidelis quis inveniatur. Dispensatores verbi divini sunt predicatores et

doctores... «

Fol. 229 \\ Sermo. a Oracioni instantes, neccessitatibus sanctorum
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communicantes. [Roman., xii, 12]. Etsi virtus vocis opus sit, vocis

tamen et operis gratiam efficaciam... »

Fol. 231. Sermo. « Fuitliomo missus a Deo, cui nomen erat Johan-

Des... De Johanne scriptum est hoc verbum in euvangelio Johannis, in

quo significantur quatuor... »

Fol. 232 v". Sermo. « Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat

Johannes, etc. Consuetudo est in terra ista dare levia in cena, ne grossa

cibaria... v

Fol. 233 v". Sermo. " Lingua sapientium ornât scientiam, etc., os

autem stultorum ebullit stulticiam. Prov., xv, a. Conforta me, rex

sanctorum, et da sermonem rectum et bene sonantem... »

Fol. 236. Sermo. « Lingua sapientium ornât scientiam, etc. Dictum

fuit hodie quo conieniunt ista verba beatis martiribus Cosme et

Damiano... »

Fol. 237 v"*. Sermo. « Angelis suis [Deus] mandavit de te, ut custo-

diant te in omnibus liis tuis. Labia sacerdotis custodiant scientiam et

legem requirent de ore ejus, quia angélus... r>

Fol. 241. Sermo. a Angelis suis Deus mandavit de te ut custodiant

te... etc. Angélus qui loquebatur in me locutus est verba bona et con-

solatoria. Zach. Primo et ostendit ibi Zacharias quod verbum predica-

tionis débet esse... n

Fol. 2ii. Sermo a in festo sancti Francisci. Creavit Deus bominem

ad ymaginem et similitudinem suam. In primis antequam prosequar

verba proposita, volo respondere cujusdam questioni... -

Fol. 246. a Collatio de eodem festo. Tune apparebit signum, Filium

hominis in celo. Manesemina semen tuum et vespere. Eccles., xi, c. Et

est verbum quod sapiens Ecclesiastes dicit predicari... »

Fol. 249 \\ Sermo « in festo beati Dyonisii. Quis dédit gallo intelli-

gentiam. Job, xxxviii, [36], g. A principio libri usque ad xxxvii babc-

tur de pacieutia Job, quomodo patienter sustinuit... »

Fol. 252. Sermo « infesto sanctiLuce.Medice, curateipsum. Luc, u .

Opère precium débet esse predicatoris verbi Dei ut recte dispositus... "

Fol. 255 \\ « Collatio in eodem festo. Rogate dominum messis ut

mittat operarios in messem suam. Quia theuma nostra incipit ab ora-

tione et nos ab oratione incipiamus... r>

Fol. 258 v\ Sermo. « Domine, descende priusquam moriatur filius

meus. Accipite armaturam Dei. Verba ista secundo proposita scripta

sunt in evangelio hodierno... "
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F0I.2GI. « Gollatio ab eodem. Domine, descende, etc. Rogabimus

beatani Virgineni ut impetret nohis perficere quod inchoamus... n

Fol. 203. Serino « in festo apostoloruni Symonis et Jude. Emula-

tores eslole legis et date animas vestras... Corintb. II, xi. Vcrbum est

apostoii Pauli exprimentis affeclum queni babebat... »

Fol. 2C6. « Gollatio ab eodem. Emulatores estote legis, estote, etc.

Dictum est hodie quod verbum istud potest intelligi spiritualiter... n

Fol. 2G7 v°. Sermo ^ in die Omnium Sanctorum. Ecce filii tui quos

dimisisti dispersos... Aperiens os suum docebat eos. Ista verba ultima

scriptasuntin euvangelio hodierno et narratur ibiquomodo Christus.. . »

Fol. 270. " Gollatio ab eodem. Ecce filii tui quos dimisisti disper-

sos, etc. Aperiens os suum docebat eos. In hodierno evangelio Ghristus

docebat eos, hoc est discipulos suos... n

Fol. 271 v\ uDominica XXII. Ego [cogito] cogitationes pacis et non

afflictionis. Et invocabitis me. . . [Jerem. , xxix, 11.] Non quod sufficientes

sumus cogitare aliquid a nobis... »

Fol. 273 v°. u Gollatio ab eodem. Ego cogito cogitationes pacis, etc.

More solito in principio rogemus Dominum, etc. Dictum fuit hodie

quod in verbo isto significatur benignitas Dei... »

Fol. 275. " Dominica XXIII. Reddite que sunt Gesaris Gesari et que

sunt Dei Deo, [quia tune] reddam populis meis labium electum

Sophon., III. Scriptum est verbum hodie et istud potest proponi ad

consolationem... »

Fol. 277. a Gollatio, eodem die, sed de alio evangelio. Non est mor-

tua puella, sed dormit. In hodierno evangelio quod legitur apud vos

dicitur quod princeps synagoge... n

Fol. 279 v°. Sermo « in festo sancte Gecilie. Mulier diligens corona

est viro suo. Provcrb., xii, a. Tria maxime commendabilia inveniuntur

in muliere bona, primum est profunditas sapientie... »

Fol. 280 v°. a Gollatio ab eodem. Mulier diligens corona est viro suo.

Dictum fuit hodie quod sapientie profunditas... »

Fol. 282. Sermo « in festo sancti Glementis. Dilectus Deo et homi-

nibus Moyses et cum memoria in benedictione est. Quando misit Domi-

nus Moysen ad populum Jérusalem in Egypto, ipse excusabat se... »

Fol. 283 v°. " Gollatio ab eodem. Dilectus Deo et hominibus

Moyses, etc. Dictum est hodie quod, ad laudem beati Glementis,

notantur duo... »

Fol. 285. Sermo « in festo sancte Katerine. Nova bella elegit Domi-
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nus. Omnis scriba doctus in regno celorum similis estpatrifamilias... «

Fol. 288. Sermo. « Domine, in voluntate tua prestitisti decori

mec virtutem. In Proverbio dicitur : Anima esuriens amarum pro

dulci sumit. Si ita est in esurie... "

Fol. 289 v°. Sermo " in prima dominica Adventus. Aspiciens a

longe ecce video potentiam Dei venientem... In euvangelio hodierno

dicitur : Cum appropinquaret Jhesus Jérusalem et venisset Betphage. . . r>

Fol. 292 V". u Collatio ab eodem. Aspiciens a longe ecce video, etc.

Dictum est hodie ubi scripta sunt verba ista et unde accipiuntur... r

Fol. 294 v". Sermo « in festo sancti Andrée. Proposito sibi gaudio

sustinuit crucem. Hebr., xii, b. Orantes simul et pro vobis ut Deus

aperiat nobis hostium... n

Fol. 297. Sermo a in dominica II Adventus. Erunt signa in sole et

luna et stellis et in teri-is... Luc, xxi, f. Quecumque scripta sunt ad

noslram doctrinam, scripta sunt ut... »

Fol. 300. " Collatio ab eodem. Erunt signa in sole et luna, etc.

Dictum est hodie quod in verbis islis recitantur quatuor signa... r^

Fol. 302 v°. Sermo a in festo sancti Xicholai. Thésaurus desidera-

bilis et oleum in habitaculo justi. Constituit eum super excelsam ter-

ram ut comederet fructiis agrorum... »

Fol. 307. « Collatio in festo sancti Andrée. Simili pena servus

cum Domino alflictns est. Sapient., xviii, [11]. Scribituristud verbum et

potest convenienter, ad laudem beati Andrée... r

Fol. 310. Sermo. « VidiDominumsedentem super soliumexcelsum. ..

In hodierno evangelio dicitur : Magister, scimus quia verax es et viam

Dei in verilates doces. In quibus verbis plura notantur... «

Fol. 312. Sermo. « Exibit homo ad opus suum et ad opcrationem

suam usque ad vespertinum, etc. Primo possunt proposita verba his-

torié que tempore isto in ecclesia recitantur... n

Fol. 314 v*". Sermo. a Nemo polost venire ad me, nisi pater meus

traxerit eum. Verba illa scripta sunt in euvangelio beati Johannis in

quibus duo tanguntur... r>

Fol. 315 v°. Sermo. « Xos [autem] non spiritum hujus mundi accc-

pimus, sed spiritum qui ex Deo... Corinth. [I], ii, [12]. Xon enim vos

estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri... Alatth., x. Vere, fratres

karissimi, in festo Spiritus sancli quod nunc agimus... '^

Fol. 318 v°. Sermo. " Quam pulcra es et décora, et quam décora,

pura in deliciis. In quibus verbis commendatur a pulcro pulcra,
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angnus (sic) ab agno... » Incomplet de la fin par suite de la lacération

du feuillet 320.

Fol. 321. Sermo. « Libenter [igitur] gloriabor in infirmitatibus

mais... [Corinth. II, xii, 9]. Sicut consueturn est, rogabimus Deuni ut

michi concédât nie posse... « Ce feuillet est en partie déchiré.

On lit, au fol. 2G0 : " Iste liber est Pétri Thoine, S. Flori » , et, au

fol. 264 : u. Petrus Thome, canonicus Sancti Flori, bacallarius in legi-

bus. » — On lit, en outre, au fol. 309 m° : « Iste liber est fratris Ray-

mundi Geraldi, ordinis Fratruni Heremitarum sancti Auguslini, lec-

toris et filii conventus Burdigalensis, quem emerat a fratre Aymerico

Gaucelini, precio duorum scutorum, et hoc die xxii mensis julii, anno

Domini AICCCGXIIP. .

XIII« siècle. Parchemin. 321 feuillets à 2 col. 302 sur 205 millim.

Demi-rel. basane.

403. Casus super Decretales.

Commence, fol. 1 : « Pone, quedam mulier volebat lugere matrem

suam, unumauimm,etstatininubebat... » Premier chapitre : «Desumma

Trinitate et fîde catholica. Firmiter. Fides idem est quod promissio, unde

dicit lex quod si venditor fidem emptoris sequitur... r^ — Finit,

fol. 138 v° : « ...De sententia excommunicationis... Veniens ex hinc

ipsum sunt locati... discipulum ut ff. .. n

On lit, au fol. 1 : ce Ex libris Carmelitarum discalceatorum, conven-

tus S. Ludovici. n

XIII« siècle. Parchemin. 138 feuillets à 2 col. 217 sur 152 millim.

Demi-rel. basane. — (Carmes.)

404. Oldradi de Laude, seu da Ponte, deLodi, questiones seu alle-

gationes de variis juris tam civilis quam ecclesiastici dubiis.

Fol. 1-4. Table des questions. « An in restitulione que petitur fieri

de beneûcio... n — Fol. 4 v**. Commencement du texte : u In nomine

Domini. Amen. In causa Eboracensi attendendum est cum multi et varii

processus... r, — Ce manuscrit ne contient pas le texte complet de l'ou-

vrage complet d'Oldrado; dernière question : a Fratres Sancti Anthonii

[diocesis Viennensis] habent ministrare sacramenta curialibus de con-

suetudine. Quare autem talis consuetudo valeat... n Ce titre est donné

d'après la table. Derniers mots, fol. 168 v° : « Ad propositum fratruni

Sancti Antonii, diocesis Viennensis, et jus eoruni comprobandum...
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cetus dominorum cardinalium assistentis. Deo gratias. Finito libro, sit

laus et gloriaChristo... Scriptoris nomen, si tucognoscere quens,tunc,

Jo ponatur, eian simul accipiatur, et nés jungatur, qui scripsit sic nun-

cupatur de Corssi, agnomen quod bonum sibi det Deus omen. Amen,

ita fiât. Iste liber est domini Guillermi Mairalh, alias Serpilli, decani

Sancti Emiliani et ecclesie Sancti Andrée canonici atque in decretis

baccallarii. »

La dernière partie du manuscrit (fol. 134-168) est seule l'œuvre de ce

scribe; la première est due à deux autres mains. Cet ouvrage d'Oldrado

a été plusieurs fois édité, au XV' siècle. Cf. Hain, Repert. bibl.^ t. II,

n"' 9932-9938.

On y lit, eu outre, la note suivante : « Hic liber est mei Geraldi de

Peyrato, quem emi ab heredibus domini Guillelmi Serpilli, anno Do-

mini millesimo CCCCXXIII, in mense febroarii. »

Ce manuscrit a été trouvé, à Bordeaux, en 1867, dans une maison

de la rue du Loup, où il servait d'appui à une pièce de charpente. Un

article a été publié, sur cette découverte, dans le numéro du 31 janvier

1867 du journal la Guienne.

X1V*-XV^ siècle. Papier. 168 feuillets à 2 col., plus 5 feuillets blancs.

400 sur 290 millim. Rel. dont il ne resle que les ais en bois.

405. Dini de Mugello apparatus super Sexlum et Pétri Roque Reper-

torium.

Fol. 1. Dini de Mugello apparatus. « Premissis casibus singularibus

et eorum determinacione, precedentibus titulis singulariter intellec-

tis... » — Finit, fol. 67 : « ...dulcissimusetdele. III. 1. Xomine. §ult.,

et!., etc. Et sic est finis domini Dyni, legum eximii profcssoris. Deo

gratias. Amen. Sequitur tabula... » — Fol. 67 v°. « Presens tracta-

tus domini Dyni, legum eximii professoris, est Antbonii Sapicntis, in

legibus baccalarii, studentis in aima Universitate Tholosana, et ipsum

scripxi ego, predictus Anthonius, in civitate Tutelle, cujus sum oriun-

dus, et ipsum finivi, die quindecima mensis septembris, anno Incarna-

tionis Domini millesimo quadringentesimo sexagosimo primo, bora

prime, cujus laus et gloria sit Christo. A. Sapicntis, sic est. »

Fol. 68. Anonymi tractatus de jure. « Judex débet citare primo par-

tem ad requisicionem illius qui... Qui sunt illi qui judices esse possunt.

Qui habent similem causam cum aliis... » Titres de quelques chapitres.

« De decem temporibus causarum. . . De insignibus et armis que quis por-
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tat in vexillis et clipeo... De alirnentis... De collectis et talliis... r —
Finit, foL 95 : « ...Sequuntur cause propter quas quis potest incarcc-

rari. Et sunt duodecim. . . de etate. §. Ex causa, etc. , et sic est finis. Deo

gracias. Amen. A. Sapientis. Finitum fuitpresens opus per me, Antho-

nium Sapientis, in lej]ibus baccalarium, diocesis Tuteliensis et civitatis

ejusdem, anno Domini MCCCCLXI, die décima nona mensis octobris,

hora nona de cero, cum candela, post cenam... »

Fol. 96. Pétri Koque Hepcrtoiium. a Jhesus, Maria. Tabula. Acquisi-

cio... » Commencement du texte, fol. 99 : « Adquisivit aliquis illud

quod erat sibi ex successione... » — Fin, fol. IGi : « ...An ypolhe-

cam... bonorum possessorem priorum obligatoruni qui possidet re-

quire, dos supra. Deo gracias. Et sic est finis Repertorii facli per domi-

num Petrum Roque, doctorem de Pictavia, ad laudeni et honorcm

Johannis Fabri. Super quo volumine predictus Petrus Roque istud

opusculum facere [curavit], ad habendam doctrinam facilius ipsius volu-

minis Johannis Fabri, compositus [cojt. compositi) per dominum

Johannem Fabrum, doctorem Bononiensem, legentem diocesis Enguoli-

mensis. Et fuit scriptum presens Reperlorium per me A. Sapientis, in

legibus baccalarium, comorantemTholose, et ibidem studentem, Tutel-

iensis civitatis et ejusdem diocesis, anno Domini millesimo quadrin-

gentesimo sexagesimo, die quarta octobris. A. Sapientis.

Je stiys d'amours desheriteye,

Gomplaindre ne me sces à quy.

Hélas! j'ai perdu mou amy.

Soulete siiys,

Ilh m'a leyseye i

Ces vers sont écrits à l'encre rouge.

1460-1461. Papier. 165 feuillets à 2 col. 288 sur 205 millim.

Demi-rel. basane.

406. Mélanges sur les relations de Philippe le Bel avec Boniface VIII,

sur la conférence de Vincennes, etc.

Fol. 2. « Appellatio facta per regem et regnicolas contra Bonifa-

cium VIII. In nomine Domini. Amen. Anno ejusdem Domini 1303, in-

dictione 1, 13 die mensis junii... — ...et ego Evenus Phili de Sancto

Xicasio... » Les feuillets 2-3 ont été refaits dans ce siècle. Ces pièces

ont été publiées dans Du Boulay, Historia Universilatis Parisiensis, t. IV
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(1668), p. 40-47, et dans les Preuves des libertés de l'Eglise gallicane,

éd. 1731, t. 1, 2^ partie, p. 31-33.

Fol. 7. a Questio est utrum dignitas pontificalis et imperialis sive re-

galis sint due polcslates distincte, divise et separale... et hoc est que-

rere utrum summus Ponlifex plenam juridictionem et ordinariam po-

testatem habeattamin temporalibus quani in spiritualibus. .. Quodsuut

potestates distincte et quod papa non habeat dominium omnium tem-

poralium probatur, primo per rationes philosophicas... — ...causa

brevitatis eas non solvimus. «

Fol. 16. « L'trumpapasitdominus in temporalibus. RexpaciûcusSa-

lomon, cui dédit Dominus... sapienter volens exprimere... — ...super

omnes christianos superior in temporalibus. » Fragment du traité

réimprimé par Dupuy, dans les preuves de son Histoire du différend entre

le pape Boniface VIII et Philippe le Bel, Paris, 1655, in-fol., p. 663 et

669-676.

Fol. 20. a Tractatus de potestate regia et papali, a magistro Johanne